

证券代码：300639

证券简称：凯普生物

公告编号：2017-052

## 广东凯普生物科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	凯普生物	股票代码	300639
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈毅	袁娴	
办公地址	广东省潮州市经济开发试验区北片高新区 D5-3-3-4 小区	广东省潮州市经济开发试验区北片高新区 D5-3-3-4 小区	
电话	0768-2852923	0768-2852923	
电子信箱	zqsw@hybribio.cn	zqsw@hybribio.cn	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	210,310,198.55	177,983,390.67	18.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	37,576,993.09	33,459,774.19	12.30%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	34,796,853.11	31,075,377.04	11.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	17,752,126.35	22,102,044.87	-19.68%
基本每股收益（元/股）	0.501	0.496	1.01%
稀释每股收益（元/股）	0.501	0.496	1.01%
加权平均净资产收益率	5.95%	7.80%	-1.85%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	993,377,358.57	579,151,551.19	71.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	898,633,626.63	489,489,313.01	83.59%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	15,637	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港科技创业股份有限公司	境外法人	32.69%	29,423,000	29,423,000		
潮州市合众投资有限公司	境内非国有法人	11.27%	10,140,000	10,140,000	质押	700,000
潮州市炎城策划咨询有限公司	境内非国有法人	4.17%	3,750,000	3,750,000		
北京共享智创投资顾问有限公司	境内非国有法人	3.56%	3,200,000	3,200,000		
宁波梅山保税港区兴南信息咨询服务有限公司	境内非国有法人	3.56%	3,200,000	3,200,000		
珠海瑞元祥和股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.33%	3,000,000	3,000,000		
武汉比邻之家股权投资基金管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.11%	2,800,000	2,800,000		
磐霖平安（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.39%	2,150,000	2,150,000		
樟州市华晨成长股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	2.06%	1,850,000	1,850,000		
中国工商银行股份有限公司—金鹰核心资源混合型证券投资基金	其他	1.63%	1,463,369	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	潮州市炎城策划咨询有限公司的股东之一王健辉与香港科创的股东、公司实际控制人之一王建瑜是兄妹关系；潮州合众、潮州市炎城策划咨询有限公司的股东之一李湘娟为王建瑜的兄长的配偶。除此之外，上述股东之间不存在其他关联关系或一致行动关系。					

参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	公司股东黄爱红通过普通证券账户持股数量为 0 股，通过融资融券账户持股数量为 154,984 股，实际合计持有 154,984 股。
------------------------	--

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

医疗器械业

公司是国内领先的核酸分子诊断产品提供商，专注于分子诊断试剂、分子诊断配套仪器等体外诊断相关产品的研发、生产和销售，并提供相关服务。2017年上半年，公司管理层围绕董事会制定的战略目标和年度经营计划，一方面持续加大研发投入，依托现有导流杂交技术平台和通用荧光PCR技术平台，公司不断开展创新研究，增加新项目、新产品，以形成覆盖传染病、遗传病领域的产品线。公司在优生优育管理领域的产品线布局逐步形成和完善。另一方面，公司强化运营管理，积极推进品牌建设，加大对第三方医学检验所的建设力度，将公司业务向下游产业链扩展，实现“仪器+试剂+服务”的一体化经营模式。

##### (1) 报告期内，公司首次公开发行股票并在深交所创业板上市，公司发展进入新的阶段

2017年3月30日，经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]368号文核准，公司向社会公开发行人民币普通股2,250万股，并于2017年4月12日在深圳证券交易所创业板上市交易，总股本由6,750万股增加至

9,000万股。上市后，公司发展进入新的阶段，公司将加大创新投入，加大新产品推广力度，积极推进品牌建设，更好的满足客户需求，争取给投资者创造良好的投资回报。

### **(2) 经营情况稳步提高**

报告期内，公司实现营业收入21031.02万元，比上年同期增长18.16%；归属于上市公司股东的净利润3757.70万元，比上年同期增长12.30%。其中HPV检测产品销售收入比上年同期增长11.87%、其他试剂盒（地中海贫血、STD、耳聋易感基因检测等新产品）取得较快增长，其他试剂盒销售总收入比上年同期增长70.70%，促使公司销售收入由上年同期的17798.34万元增长为21031.02万元。

### **(3) 募集资金投资项目实施顺利**

公司首次公开发行股票上市募集资金拟投资于核酸分子诊断试剂扩产项目、研发中心建设项目、营销网络建设项目、分子医学检验所建设项目等项目。报告期内，募投项目建设进展顺利，截至到报告期末，公司已累计使用募集资金18,495.62万元，募集资金投资项目顺利实施，将为公司未来发展奠定基础。

### **(4) 限制性股票激励计划实施顺利**

为进一步建立、健全公司经营机制，建立和完善公司高级管理人员、中层管理人员以及核心技术（业务）骨干（含控股子公司）的激励约束机制，充分调动其积极性，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，促进公司持续、稳健、快速的发展，公司实施了第一期（2017年-2019年）限制性股票激励计划，对213名激励对象授予101.7万股限制性股票。

## **2、涉及财务报告的相关事项**

### **(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

根据财政部制定的《企业会计准则第16号——政府补助》（财会〔2017〕15号），公司对政府补助的会计政策进行了变更，对2017年1月1日存在的政府补助按本准则采用未来适用法处理，对2017年1月1日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整；同时修改财务报表列报，与日常活动有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报。2017年8月28日，公司召开第三届董事会第十次会议审议通过了上述事项相关议案，本议案无需提交股东大会审议。

### **(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### **(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。